- 1 -

各中心小学，实验小学、南太武学校：

为贯彻落实教育部《全国青少年学生读书行动实施方案》

(教基〔2023〕1 号)精神，推动《义务语文课程标准(2022

年版)》深入实践与扎实落地，开展“两香”校园建设，依

托“读思达”教学法的理论优势和专业资源，引领和推进我

区小学“整本书阅读”活动的有效、持续开展，促进学生阅

读能力的提升，促进教师素养的提升。经研究，决定召开龙

海区“整本书读思达”教改项目启动大会，现将有关事宜通

知如下：

一、会议组织

本次启动大会由教育部福建师范大学基础教育课程研

究中心、龙海区教育局联合主办，龙海区教师进修学校承办、

书香博士智慧阅读公益平台提供技术支持。

二、会议主题

践行“读思达”理念 推进整本书阅读

三、会议时间

- 2 -

2024 年 12 月 29 日（星期日）下午 3:00(2:45 前报到）。

四、会议地点

龙海区教育局 318 会议室。

五、参会对象

1.区教育局、区教师进修学校相关领导；

2.区教育局初幼教股、职成教股全体干部，区教师进修

学校小学教研室全体教研员；

3.“整本书读思达”教学改革实验学校（附件 3）校长、

分管副校长、教导主任（或副教导主任）、实验校负责阅读

推广的骨干老师（2—4 名）、完小校长；

4.龙海区“读书伴我成长”领导小组专家指导组全体成

员（由潘姚东老师负责通知）。

六、会议议程

详见附件 1。

七、其他事项

各校参会人员按会议安排准时参会，乡镇校与会人员差

旅费回原单位报销。

附件：1.龙海区“整本书读思达”启动大会会议议程

2.“整本书读思达”教改项目专家简介

3.龙海区“整本书读思达”教学改革实验学校名单

4.龙海区“读书伴我成长”领导小组专家指导组

成员名单

漳州市龙海区教育局

2024 年 12 月 24 日

- 3 -

附件 1

15:00-15:10 领导致辞 蔡毅勇

15:10-15:30

1.宣读实验校批复函

2.举行实验校授牌仪式

3.举行实验校“读思达”

丛书捐赠仪式

魏为燚

余文森

吴学胜

15:30-16:30 “读思达”教学法与整本书阅读 余文森

16:30-17:10
新课标背景下的“整本书读

思达”价值及实施策略
陈朝蔚

17:10-17:30
全区“整本书读思达”教改实验

项目第一阶段工作部署
陈昌安

- 4 -

附件 2

余文森：福建师大教育学院教授、博士生导师；教育部

福建师大基础教育课程研究中心主任；国家教材委•教材专家

委员会委员；教育部基础教育课程标准修订组核心专家；教

育部基础教育跨学科教学指导委员会委员；国家万人计划•

领军人才；福建省中小学名师培养专家工作委员会主任委员；

读•思•达教学法创立者倡导者。

陈朝蔚：特级教师，正高级教师；福建省高层次人才，

福建省优秀教师；在职教育硕士，福建师范大学研究生导师，

福建省语文学科带头人，福建省语文教学名师，倡导“相融

语文”的教学主张。福建省网络名师工作室、福州市陈朝蔚

创新劳模工作室领衔人，福建教育学院语文课程研究所研究

员，福建省首批基础教育课程专家。

魏为燚：教育部福建师范大学基础教育课程研究中心学

术秘书、项目办主任。

- 5 -

附件 3

1.漳州市龙海区实验小学

2.漳州市龙海区石码中心小学

3.漳州市龙海区石码第二中心小学

4.漳州市龙海区月港中心小学

5.漳州市龙海区程溪中心小学

6.漳州市龙海区榜山中心小学

7.漳州市龙海区榜山第二中心小学

8.漳州市龙海区紫泥中心小学

9.漳州市龙海区海澄中心小学

10.漳州市龙海区东泗中心小学

11.漳州市龙海区白水中心小学

12.漳州市龙海区东园中心小学

13.漳州市龙海区浮宫中心小学

14.漳州市龙海区港尾中心小学

15.漳州市龙海区隆教畲族中心小学

16.漳州市龙海区第一中学南太武学校

- 6 -

附件4

指导组组长：潘姚东（兼任）

成 员：黄海燕、黄秀鑫、李小花、黄惠芬、陈艺芳、

陈月梅、郑玉枝、吴水莲、陈素环、高宝珍、

林彩虹、柯秋珍、方艺莉、许惠玉、江俊强